

## 2019年11月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月11日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <http://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 泰通

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 2019年10月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年11月期第3四半期の連結業績(2018年12月1日～2019年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年11月期第3四半期	4,217	2.5	181	12.4	232	21.0	175	17.4
2018年11月期第3四半期	4,116	3.9	161	27.6	192	22.7	149	21.0

(注) 包括利益 2019年11月期第3四半期 194百万円 (175.0%) 2018年11月期第3四半期 70百万円 (70.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年11月期第3四半期	176.68	
2018年11月期第3四半期	150.54	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年11月期第3四半期	7,460	2,339	31.4
2018年11月期	7,201	2,169	30.1

(参考) 自己資本 2019年11月期第3四半期 2,339百万円 2018年11月期 2,169百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年11月期		0.00		25.00	25.00
2019年11月期		0.00			
2019年11月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年11月期の連結業績予想(2018年12月1日～2019年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,053	6.3	257	5.6	284	2.3	210	4.8	210.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年11月期3Q	1,000,000 株	2018年11月期	1,000,000 株
期末自己株式数	2019年11月期3Q	4,013 株	2018年11月期	3,958 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年11月期3Q	996,009 株	2018年11月期3Q	996,139 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(日付の表示方法の変更)

「2019年11月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益・雇用環境の改善が引き続き見られ景気は緩やかな回復が続いているものの、米中の貿易摩擦の影響や中国経済の減速等により依然として先行き不安定な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは前連結会計年度に引き続き、採算改善、生産効率の向上など事業基盤の拡充に注力致しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間は、売上高4,217百万円（前年同期比2.5%増）、経常利益232百万円（前年同期比21.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益175百万円（前年同期比17.4%増）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ受取手形及び売掛金が86百万円、商品及び製品が80百万円増加したこと等により、7,460百万円（前連結会計年度末比258百万円増）となりました。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が136百万円増加したこと等により、5,120百万円（前連結会計年度末比88百万円増）となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が151百万円増加したこと等により2,339百万円（前連結会計年度末比169百万円増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月期の通期連結業績予想につきましては、2019年1月11日に公表いたしました業績予想から、変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,548,996	1,562,436
受取手形及び売掛金	2,276,161	2,362,365
商品及び製品	768,508	849,101
仕掛品	36,553	38,625
原材料及び貯蔵品	293,035	278,003
その他	44,680	42,502
流動資産合計	4,967,935	5,133,034
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	347,001	342,282
機械装置及び運搬具(純額)	191,439	186,745
土地	710,682	711,282
その他(純額)	153,699	228,415
有形固定資産合計	1,402,822	1,468,726
無形固定資産	5,321	4,119
投資その他の資産		
投資有価証券	647,348	678,259
その他	177,962	175,921
投資その他の資産合計	825,311	854,181
固定資産合計	2,233,455	2,327,027
資産合計	7,201,390	7,460,062

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,708,839	1,845,512
短期借入金	1,260,284	1,314,071
未払法人税等	54,019	30,366
その他	355,923	277,750
流動負債合計	3,379,066	3,467,700
固定負債		
長期借入金	669,680	682,294
役員退職慰労引当金	82,909	78,682
退職給付に係る負債	750,488	748,854
その他	149,819	143,340
固定負債合計	1,652,896	1,653,170
負債合計	5,031,963	5,120,870
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	1,373,190	1,524,246
自己株式	△8,194	△8,249
株主資本合計	1,906,090	2,057,092
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	299,815	317,132
退職給付に係る調整累計額	△36,478	△35,034
その他の包括利益累計額合計	263,336	282,098
純資産合計	2,169,427	2,339,191
負債純資産合計	7,201,390	7,460,062

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年8月31日)
売上高	4,116,033	4,217,028
売上原価	3,305,954	3,373,776
売上総利益	810,079	843,251
販売費及び一般管理費	648,983	662,198
営業利益	161,095	181,053
営業外収益		
受取利息	19	21
受取配当金	16,284	17,614
持分法による投資利益	1,366	1,170
技術権利料	15,792	15,558
受取保険金	4,308	23,292
その他	2,920	3,902
営業外収益合計	40,692	61,559
営業外費用		
支払利息	8,134	7,173
その他	1,356	2,785
営業外費用合計	9,490	9,959
経常利益	192,296	232,653
税金等調整前四半期純利益	192,296	232,653
法人税、住民税及び事業税	56,940	69,640
法人税等調整額	△14,598	△12,966
法人税等合計	42,341	56,674
四半期純利益	149,954	175,979
親会社株主に帰属する四半期純利益	149,954	175,979

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年12月1日 至 2018年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年8月31日)
四半期純利益	149,954	175,979
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△80,393	17,317
退職給付に係る調整額	1,264	1,444
その他の包括利益合計	△79,129	18,762
四半期包括利益	70,825	194,741
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	70,825	194,741
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。